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رشد مثبت اقتصادی در تمامی فصول خدمت شهید رئیسی

محصول ناخالص داخلی (بدون نفت)محصول ناخالص داخلی 

 
ــرای روز  ــ ــود را ب ــردم خـ ــ ــه م در شــرایــطــی ک
سرنوشت ساز هشتم تیرماه و انتخاب اصلح از 
میان شش کاندیدای چهاردهمین انتخابات 
ــاده می کنند، نامزدها  ریاست جمهوری آم
درکنار ارائه برنامه های خود که به صورت عمده 
به اقتصاد معطوف است، شرایط فعلی اقتصاد 

ایــران را نیز مــورد نقد قــرار می دهند. در این 
میان برخی کاندیداها با ارائه و اعلام آمارهای 
مخدوش که با گزارش های رسمی مراجع هیچ 
نسبتی ندارد، تصویری نادرست از آنچه در سه 
سال دوره فعالیت دولت سیزدهم اتفاق افتاده 

است، ترسیم می کنند.
هرچند همان طور که مسئولان ارشد دولت 
سیزدهم نیز بارها بر این نکته تأکید کرده اند 
که اقتصاد کشور تا رسیدن به شرایط مطلوب 
فاصله بسیاری دارد؛ اما برخی کاندیداها و 

مشاوران آنها بدون توجه به وضعیت آغاز به 
کار دولــت سیزدهم و شرایط شاخص های 
ــورد نقد  ــ ــاد فــعــلــی را م ــص ــت اقـــتـــصـــادی، اق
ــرار می دهند. ایــن درحــالــی اســت که باید  ق
شاخص های اقتصادی را در انتهای دولت 
سیزدهم با ابتدای آن مقایسه کرد تا نگاهی 
بی طرفانه و واقع بینانه نسبت به آن داشته 
باشیم. تنها کافی است برخی از شاخص های 
کلان و کلیدی اقتصاد را نسبت به زمانی که 
دولت سیزدهم کار خود را شروع کرد، مقایسه 

کنیم. درآن زمان نرخ تورم با حدود 60 درصد 
رکورد تاریخی خود را شکسته بود و اکنون این 
شاخص به محدوده 40 درصد عقب نشینی 
خ رشد نقدینگی به عنوان  کرده است. یا نر
یکی از اصلی ترین متغیرهای تورم زا در دولت 
سیزدهم سریع ترین کاهش خود را تجربه کرد، 
به طوری که دولت سیزدهم موفق ترین دولت 
در ایــن زمینه نــام گرفته اســت. درخصوص 
کسری بودجه نیز با اصلاح ساختارهای بودجه 
و انضباط مالی یکی دیگر از موتورهای تورم زا 

آمارها را مخدوش نکنید

ــن، درحــالــی که  ــلاوه بر ای خاموش شــد. ع
دولت قبل از فروش نفت عاجز بود و به نقل 
از مسئولان این دولت صادرات نفت به زیر 
200 هزار بشکه رسیده بود، در دولت مردمی 
با بازارسازی و دیپلماسی اقتصادی صادرات 
نفت ایران به پیش از برجام بازگشت و ایران 
در تولید نفت نیز رتبه سوم اوپــک را پس 
گرفت. با این اتفاق درآمدهای ارزی کشور 
نیز درکنار رشد صــادرات غیرنفتی افزایش 
یافت و باعث شد تا سیاست های ارزی کشور 

به نتیجه برسد.
 

انتقاداتیبدونراهحل
اما بدون توجه به مــوارد گفته شده برخی 
مخدوش  آمـــاری  اینکه  ضمن  کاندیداها 
ــه هیچ راه حلی  ــه می دهند، بــدون ارائ ارائ
انتقاد  سیزدهم  دولــت  سیاست های  از 

می کنند.
در این خصوص، یکی از کاندیداهای ریاست 
ــاری از بدهی دولــت به بانک  جمهوری آم
مرکزی ارائــه کرد که مخدوش اســت. چرا 
ــد بدهی دولــت به  کــه بــررســی مــیــزان رش
بانک مرکزی در دولت گذشته با سیزدهم 
نشان می دهد این رشد در دولــت قبل به 
مراتب بالاتر از دولت سیزدهم بوده است. 
همچنین کاندیدای دیگری با زیر سؤال بردن 
سیاست حذف ارز ترجیحی، هیچ راه حل 
جایگزینی ارائه نداد. اینکه اگر با تخصیص 
ارز 28 هزار و 500 تومانی برای تأمین واردات 
کالاهای اساسی مخالف هستند، به جای 
آن چه نرخی را مدنظر دارند؟ آیا قصد دارند 
با گران کردن این نرخ و رساندن آن به بازار 

آزاد راه تورم را به سفره های مردم بازکنند؟
 

تورمدردولتشهیدرئیسیکاهشی
شد

رئیس ســازمــان برنامه و بودجه کشور با 
اعلام اینکه نرخ تورم در دولت دوازدهم از 
8.۹ درصد در تیرماه ۱۳۹6 به 44.2 درصد 
در تیرماه ۱400 رســیــد، اعــلام کــرد: رونــد 
خ تورم در دولت شهید رئیسی  صعودی نر
کاهشی شد. داوود منظور در واکنش به 
پزشکیان،  مسعود  سخنان  و  توئیت ها 

نامزد چهاردهمین دوره انتخابات ریاست 
جمهوری، نوشت: در حالی که در دولت 
دوازدهم، نرخ تورم از 8.۹ درصد در تیرماه 
۱۳۹6 به 44.2 درصد در تیرماه ۱400 رسید، 
در دولــت شهید رئیسی، تــورم سالیانه از 
44.2 درصد در تیرماه ۱400 به ۳۷ درصد در 

اردیبهشت ماه ۱40۳ کاهش یافت.
ــورم در  ــ ــرخ ت ــش نـ ــاه ــن ک وی افـــــزود: ایـ
خ داد که دولــت شهید رئیسی  شرایطی ر
ترجیحی  ارز  ــذف  ح سیاست   شجاعانه 
4200 تومانی را اجرا کرد، سیاستی که اجرای 
ــورم را باید به دنبال  ــرم افــزایــش ت آن لاج

می داشت.
 

کارشناساندرموضوعاتراهبردی
دیدگاههاییکسانیندارند

رئیس سازمان برنامه و بودجه همچنین 
پزشکیان  مسعود  اینکه  بــه  واکــنــش  در 
ارائــه نظر و تصمیم گیری را به کارشناسان 
واگــذار خواهد کرد، نوشت: موکول کردن 
راهبردهای اقتصادی دولت آینده به نظرات 
ایــران در  اقتصاد  از  کارشناسی، تصویری 
چهارساله آینده به دست نمی دهد. کمتر 
کارشناسانی را می توان یافت که حتی در 
موضوعات راهبردی دیدگاه های یکسانی 

داشته باشند.
 

کاهش۴۳درصدیرشدبدهیدولت
بهبانکمرکزیدردولتسیزدهم

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور با اعلام 
اینکه میانگین رشد اقتصادی بدون نفت 
ــت، از  ــد اس ــت سیزدهم 4.۳ درص در دول
ــدی رشــد بدهی دولــت به  کاهش 4۳ درص
بانک مرکزی در دولت شهید رئیسی خبر 
داد. داوود منظور در واکنش به توئیت ها و 
سخنان مسعود پزشکیان، نامزد چهاردهمین 
دوره انتخابات ریاست جمهوری، نوشت: 
ادعای منفی بودن رشد اقتصادی بدون نفت 
پس از سال ۱400 نادرست است. وی افزود: 
رشد اقتصادی بــدون نفت کشور در سال 
۱400، 5 درصد، در سال ۱40۱، 4.۷ درصد و در 
سال ۱402، ۳.4 درصد بوده است. میانگین 
رشد اقتصادی بدون نفت در این سه سال 

هم 4.۳ درصد بوده است.
 

۳.۷درصدمیانگینرشدصنعتدر
سهسالدولتشهیدرئیسی

معاون رئیس جمهور تأکید کرد: ادعای منفی 
بودن رشد اقتصادی در گروه صنایع و معادن 
)بجز نفت( در سه سال دولت شهید رئیسی 
نادرست است. میانگین رشد صنعت ۳.۷ 
خ  درصد و در بخش ساختمان متوسط نر

رشد اقتصادی ۱.6 درصد بوده است.
 

رشدمتغیرهایپولیعادیاست؛
نرخرشدآنهامهماست

رئیس سازمان برنامه و بودجه همچنین 
نوشت:  پزشکیان  دیگر  توئیت  ــورد  م در 
رشد کل های پولی امری عادی است، آنچه 
خ رشد آنها اســت. منظور  اهمیت دارد نر
تأکید کــرد: بدهی دولــت به بانک مرکزی 
از ۱65 هــزار میلیارد تومان در مــرداد ۱400 
به ۳02 هزار میلیارد تومان در بهمن ۱402 
رسید، یعنی در طول ۳0 ماه، 8۳ درصد رشد 
کرد. وی اعلام کرد: در ۳0 ماه آخر دولت 
دوازدهم این بدهی ۱26 درصد رشد کرد و از 
۷۳ هزار میلیارد تومان به ۱65 هزار میلیارد 

تومان رسید.
 

رشدتأمینمالیشرکتهاازبازار
سرمایهدردولتشهیدرئیسی

از  یکی  جمعه  روز  صحبت های  بــرخــلاف 
کارشناسان در مناظرات تلویزیونی، روند 
تأمین مالی شرکت ها در سال گذشته رشد 
را نشان مــی دهــد! در برنامه جمعه شب 
کارشناسان اقتصادی با یکی از کاندیداهای 
مالی  تأمین  کاهش  به  جمهوری  ریاست 
شرکت ها از بــازار مالی در دولت سیزدهم 
اشاره شد که متأسفانه آمار ارائه شده از سوی 

او ناقص بود.
آمار منتشر شده در کانال »ایران اقتصادی« 
نشان می دهد تأمین مالی شرکت ها از بازار 
مالی کشور نه تنها کاهش نداشته، بلکه رشد 
قابل ملاحظه ای را تجربه کرده است و از عدد 
6۱4 همت در سال ۱40۱ به عدد 8۹۹ همت 

در سال ۱402 رسیده است.

توصیه »ایران اقتصادی« به کاندیداهای ریاست جمهوری

گزارش

قابل توجه کاندیداها: آخرین وضعیت شاخص های مهم اقتصادی

تنهـــا نگاهـــی گـــذرا به گزارش های رســـمی و آمار مراجع رســـمی میزان موفقیت دولت ســـیزدهم در حدود ســـه ســـال فعالیت خود را نشـــان می دهـــد. موضوعی 
کـــه کاندیداهـــای چهاردهمین دوره ریاســـت جمهوری بایـــد به آن توجه و پیـــش از انتقادات احساســـی و تبلیغی این آمـــار را مرور کنند. درادامه گـــزارش عملکرد 

دولت ســـیزدهم به روایت رســـمی ســـازمان برنامه و بودجه آمده اســـت. 

رشداقتصادیچندبرابرشد
رشد اقتصادی به عنوان یکی از شاخص های اساسی رونق اقتصادی 
در کشور طی نزدیک به سه سال فعالیت دولت سیزدهم بهبود قابل 
ملاحظه ای یافته است، به طوری که میانگین رشد اقتصادی در سه سال 
پایانی دولت دوازدهم منفی ٢.٠5 درصد بوده و این عدد در سه سال 
ابتدایی فعالیت دولت سیزدهم به بیش از 5.5 درصد رسیده است. به 
طور مشخص رشد اقتصادی کشور در سال های ۱400و ۱40۱ به ترتیب برابر 
با 5.6 و 5 درصد بوده و برآوردها نشان می دهد این رقم در سال ۱402 به 

بیش از 6 درصد رسیده است.
ح برخی ادعاها از سوی مسئولان دولــت قبل مبنی بر  به رغم طر
پایین بودن کیفیت رشد در دولت سیزدهم، تحلیل رشد اقتصادی 
ارزش  رشد  متوسط  می دهد  نشان  اقتصادی  مختلف  بخش های 
افزوده گروه صنایع و معادن )بجز استخراج نفت و گاز( از ١٣٩٧ تا 
١٣٩٩ برابر منفی٨.٢ درصد بوده در حالی که از ابتدای دولت سیزدهم 
تا ۹ ماهه اول ١4٠٢ به ٧.٠٨ درصد رسیده است. همچنین متوسط 
رشد ارزش افــزوده گروه خدمات از ١٣٩٧ تا ١٣٩٩ برابر منفی٣.١ 
درصد بوده در حالی که از ابتدای دولت سیزدهم تا ۹ ماهه اول ١4٠٢ 
به 5.8 درصد رسیده است. در بخش استخراج نفت و گاز، متوسط 
رشد ارزش افــزوده از ١٣٩٧ تا ١٣٩٩ برابر منفی١6.١ درصد بوده در 
حالی که از ابتدای دولت سیزدهم تا ۹ ماهه اول ١4٠٢ به ١١.46 درصد 

رسیده است.
متوسط رشد تولید بخش صنعت در سال های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ منفی4.0۷ 
درصد و در سال های ۱400 تا ۹ ماهه اول ۱402، ۳.۹ درصد بوده است. 
همچنین میانگین شاخص مقدار تولید بخش صنعت در سه سال 
ــم ۱.2- درصــد و در دولــت سیزدهم 4.8 درصد   پایانی دولــت دوازده

بوده است. 
نتیجه بهبود رشد اقتصادی ارتقای شاخص های رفاه در اقتصاد است. 
در این زمینه می توان به رشد هزینه های مصرف نهایی بخش خصوصی 
در دولت سیزدهم در مقایسه با دولت قبل اشاره کرد. متوسط رشد 
هزینه مصرف نهایی خصوصی از سال ۱۳۹۹ تا ۱400، برابر منفی0.۳ 
درصد و از سال ۱400 تا ۹ ماهه اول ۱402، ۷.5 درصد بوده است. این 
داده که از مجموع مصرف نهایی خانوار و مصرف نهایی مؤسسات 
غیرانتفاعی در خدمت خانوار به  دست می آید، نشان می دهد رشد 
 اقتصادی در دولــت سیزدهم به بهبود جدی مصرف مــردم منجر 

شده است.

تجارتخارجی152میلیارددلاری
یکی از دستاوردهای اساسی دولت سیزدهم ارتقای روابط با کشورهای 
منطقه و عضویت در پیمان های مهم منطقه ای مانند شانگهای و بریکس 
بوده و این موضوع موجب بهبود وضعیت تجارت منطقه ای شده است، به 
طوری که حجم تجارت خارجی غیرنفتی در سه سال اول دولت سیزدهم 
نسبت به سه سال پایانی دولت دوازدهم با ۳4.8 درصد رشد از 246.2 
به ٣٣١.٣ میلیارد دلار رسیده است. در سه سال پایانی دولت دوازدهم، 
صادرات کالاهای غیرنفتی به  طور متوسط 40.۱ میلیارد دلار بوده است. با 
آغاز دولت سیزدهم روند صادرات کالا های غیرنفتی بشدت بهبود یافت به 
نحوی  که در سال ۱400 صادرات کشور با رشد بیش از 40 درصدی به بیش از 
4۹ میلیارد دلار رسید. در سال ۱40۱ این عدد 54.۱ میلیارد دلار و در سال ۱402 
برابر با 4۹.۳ میلیارد دلار و متوسط صادرات کالاهای غیرنفتی در این سه 
سال 50.8 میلیارد دلار بوده است. در مجموع صادرات کالا های غیرنفتی 
)بدون میعانات گازی( سه سال دولت سیزدهم با 26.۷ درصد رشد نسبت 
به سه سال دولت دوازدهم از ۱20.۳ به ۱52.4 میلیارد دلار رسیده است. از 
سوی دیگر دولت سیزدهم ضمن بهبود ذخایر ارزی و جهش در عملکرد 
صادراتی، زمینه را برای واردات کالاهای مورد نیاز، بویژه کالاهای واسطه ای و 
سرمایه ای فراهم کرد به  نحوی  که از ابتدای دولت سیزدهم سهم کالاهای 
واسطه ای و سرمایه ای از واردات، 84.۹ درصد بوده و تنها ۱5.۱ درصد از 

واردات به کالاهای مصرفی اختصاص داشته است.
دیپلماسی انرژی در دولت سیزدهم به نحوی پیش رفت که توانست موانع 
متعدد پیش روی تجارت خارجی محصولات انرژی کشور را به میزان بسیار 

زیادی برطرف کند.
مطابق داده های بانک مرکزی، میزان صادرات نفت و فرآورده های نفتی، گاز 
طبیعی، مایعات و میعانات گازی در سال های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ به  طور متوسط 
۳4.6 میلیارد دلار گزارش شده است. این در حالی است که این عدد در 
سال های ۱400 و ۱40۱ به بیش از 4۷ میلیارد دلار رسید. مازاد ارز تجاری ایجاد 
شده از محل توسعه تعاملات انرژی ایران در کشورهای دنیا موجب شده 
است کشور بتواند بازار ارز را از جهش های برون زا مصون سازد و کنترل 
مناسبی بر نظام ارزی داشته باشد. دولت سیزدهم ضمن شکستن شاکله 
تحریم های بین المللی، از گشایش های ایجاد شده برای پیشرفت در تولید 
بهره برده و این یک انتخاب بهینه برای نظام انرژی کشور در شرایط موجود 
بوده است؛ البته تکمیل زنجیره ارزش تولیدات این حوزه که در دولت  قبل 
بخصوص در حوزه هایی چون توسعه پالایشگاه ها متوقف شده بود، در 

دولت سیزدهم بشدت دنبال شد.

اشتغالزاییخالص۷0۷هزارنفری
خ مشارکت اقتصادی از 44.5 درصد در سال ١٣٩٧ به 4۱.۳ درصد  نر
در سال ۱۳۹۹ رسید. از ابتدای دولت سیزدهم روند کاهشی مشارکت 
خ داده بود متوقف شد و در کانال 4۱  اقتصادی که در سال های قبل ر

درصد باقی ماند.
خ بیکاری ۱5 ساله و بیشتر در طول سال های ۱۳۹6 تا ۱۳۹۹  متوسط نر
خ بیکاری در طول سال های  برابر ۱٠.٨ درصد بوده این درحالی است نر
خ بیکاری در  دولت سیزدهم کاهش مناسبی داشته است. متوسط نر
دولت سیزدهم برابر 8.8 درصد بوده است به نحوی که این نرخ از ۹.6 

در سال ۱۳۹۹ به 8.۱ در سال ۱402 رسیده است.
خالص اشتغال ایجاد شده )تغییرات شاغلان( از منفی  ۱0۱0هزار نفر در 

سال  ۱۳۹۹ به ۷۷4 هزار نفر در سال ۱402 رسید.
در پاییز این سال نرخ بیکاری فصلی به رکورد تاریخی ۷.6 درصد رسید. 
در سال های ۱40۱ و ۱402، بیش از یک میلیون و هشتصد هزار مجوز )اعم 
از مجوز کسب وکار جدید، موافقت اصولی، استعلام و ...( و بیش از دو 
میلیون و دویست هزار تمدید مجوز از طریق درگاه ملی مجوزها صادر 
شده که عددی منحصربه فرد است و از تمایل مردم به ایجاد و تداوم 

مشاغل حکایت می کند.

احیایتولیدوطرحهایعمرانی
غ از اعداد و ارقامی که ذکر شد، خدمات دولت سیزدهم را می توان در موارد  فار
بی شماری ذکر کرد. از جمله مهم ترین این موارد می توان به احیای 8۷۷0 واحد 
تولیدی راکد و اتمام هزاران طرح نیمه تمام که سالیان سال متوقف مانده بودند 
اشاره کرد. تنها در سال ۱402، بالغ بر ۱200 پروژه عمرانی بزرگ و کوچک به ارزش 
روز بیش از 500 هزار میلیارد تومان به بهره برداری رسیده است؛ از پروژه های 
کلانی از جمله آزادراه ایزدخواست - شیراز به طول 2۱2 کیلومتر، راه آهن همدان 
- سنندج به طول ۱60 کیلومتر، سد چمشیر در استان کهگیلویه و بویراحمد با 
ظرفیت 2.۳ میلیارد مترمکعب و بیمارستان 82۱ تختخوابی شهدای تجریش 
تا پروژه های متوسط مقیاس نظیر آبرسانی به شهرهای دارای تنش آبی، احداث 
۹00 کیلومتر بزرگراه و راه اصلی و ساخت ۱2۳ بیمارستان با بیش از 5۳00 تخت 
و نهایتاً پروژه های کوچک مقیاسی مانند احداث فضاهای ورزشی، فضاهای 
آموزشی پایه و عالی و اجرای طرح هادی روستایی. اجرای طرح دارویار و بهبود 
نظام توزیع دارو در کشور و جلوگیری از قاچاق معکوس دارو به سایر کشورها، 
صفر کردن فرانشیز خدمات بستری تحت پوشش بیمه پایه در بیمارستان های 
دولتی دانشگاهی برای پنج دهک اول، ایجاد صندوق بیماری های خاص و 
صعب العلاج و حفاظت مالی از بیماران خاص و صعب العلاج از جمله خدمات 

دولت سیزدهم در حوزه بهداشت و درمان بوده است.

بودجهپایدارشد
یکی از اقدامات مهم و اساسی در دولت سیزدهم، پایدارسازی 
منابع بودجه عمومی بوده است. متوسط رشد درآمدهای مالیاتی 
و گمرکی در سال های ۱۳۹6 تا ۱۳۹۹ حدود 20 درصد بوده است. 
درحالی که متوسط رشد درآمدهای مالیاتی و گمرکی در طول دولت 
سیزدهم )سال های ۱400 تا ۱402( حدود 6۱ درصد بوده است. نسبت 
درآمدهای مالیاتی به منابع بودجه عمومی از ۳6.8 درصد در سال 
۱۳۹۹ به 4۱ درصد در سال ۱402 رسیده است. این بدان معناست که 
دولت سیزدهم در مسیر پایدارسازی منابع بودجه عمومی حرکت 
کرده است. افزایش نسبت مالیات در بودجه عمومی در دولت 
خ داده است که شاهد رشد اقتصادی هستیم.  سیزدهم در حالی ر
به بیان دیگر سیاست افزایش مالیات به نحوی اعمال شده است که 
بر تولید ملی اثر انقباضی نداشته باشد. دراین سال ها دولت توانسته  
است با انسجام بودجه ای و منظم کردن اجزای بودجه خود، ضمن 
افزایش رشد اقتصادی، فشار بودجه را به مالیات دهندگان تحمیل 

نکند.
دولت سیزدهم در راستای پایدارسازی منابع بودجه تلاش کرد که 
اتکای بودجه به انتشار اوراق دولتی را محدود کند. دولت دوازدهم 
در سال های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ در مسیر افزایش انتشار اوراق مالی 
پیش رفت به نحوی که سهم خالص تأمین وجه از محل اوراق مالی 
از کل بودجه عمومی در این سه سال حدود ۱۳ درصد بوده است. 
سیاست دولت دوازدهم در افزایش اتکای بودجه به انتشار اوراق 
دولتی موجب شد، دولت سیزدهم از ابتدای فعالیت تاکنون 44۳ 
هزار میلیارد تومان صرف بازپرداخت اصل و سود اوراق مالی منتشر 
شده در دولت قبل کند و خالص تأمین مالی دولت از محل اوراق 
مالی در طول سه سال گذشته مجموعاً 20۹ هزار میلیارد تومان بوده 
است. به این ترتیب سهم خالص تأمین وجه از محل اوراق در دولت 
سیزدهم یعنی در سال های ۱400 تا ۱402 حدود 5.۳ درصد بوده است 
که نشان از اتکای کمتر دولت سیزدهم بر بدهی برای تأمین منابع 

بودجه عمومی است.
با صندوق توسعه ملی، دولت  ارتباط مالی دولــت  در خصوص 
سیزدهم بواسطه دیپلماسی مناسب انرژی، توانسته است منابع 
بالاتری را به صندوق تزریق کند. مجموع میزان ورودی های صندوق 
توسعه ملی ناشی از فروش نفت و گاز و میعانات گازی و فرآورده های 
نفتی در دولت دوازدهم به طور متوسط سالیانه حدود 8 میلیارد دلار 
و در دولت سیزدهم به طور متوسط سالیانه حدود ۹.5 میلیارد دلار 
بوده است. به علاوه با تلاش دولت سیزدهم، بیش از 4 میلیارد دلار 
از مطالبات صندوق از بخش های مختلف وصول شده است. این 
در حالی است که مجموع مطالبات وصول شده تا پیش از دولت 

سیزدهم و در دولت های مختلف، تنها ۱.۱ میلیارد دلار بوده است.

تورموانضباطپولی مهار
شاخص مهم و اساسی که همواره در کنار رشد اقتصادی مورد توجه قرار می گیرد، تورم و افزایش سطح عمومی قیمت ها است. دولت دوازدهم به واسطه اتخاذ رویکرد خاص 
سیاسی در تعامل با دنیا موجب تحمیل نرخ های بالای تورم در کشور از سال ۱۳۹۷ شد. به طوری که  نرخ رشد شاخص قیمت مصرف کننده نقطه به نقطه از 4٧.5 درصد در 
اسفند ١٣٩٧ به 48.۷ در اسفندماه ۱۳۹۹ افزایش یافت. دولت سیزدهم در راستای مهار تورم سیاست های مختلفی اعمال کرد. کاهش کسری بودجه و واقعی سازی بودجه، 
سیاست های کنترل  ترازنامه بانکی، سیاست های تنظیم بازار و سیاست های اطمینان بخشی و پیش بینی پذیرسازی بازار و کنترل فضای انتظارات تورمی از جمله سیاست های 
دولت سیزدهم برای مهار تورم بوده است. در نتیجه اعمال این سیاست ها، این نرخ از 4۳.۷ درصد در مرداد ۱400 )ابتدای دولت سیزدهم( به ۳0.۹ درصد در فروردین ۱40۳ 
رسیده است. تورم سالانه نیز از ابتدای دولت یعنی مرداد ۱400 از 45.۷ درصد به ۳8.8 درصد در فروردین ماه ۱40۳ کاهش یافته است و فرآیند کاهش تورم ادامه دارد. دراین میان، 
دولت سیزدهم سیاست بزرگ بازتوزیعی حذف ارز ترجیحی را نیز پشت سر گذاشت که این سیاست یک فشار تورمی را ایجاد کرد. دولت باوجود گذراندن این سیاست، تورم را 
نسبت به انتهای دولت دوازدهم تا حد زیادی کنترل کرده است. رشد شاخص قیمت تولید کننده نیز از 64.6 درصد در تابستان ۱400 به 4۳.8 در پاییز ۱402 کاهش یافته است. 
تورم نقطه به نقطه تولید کننده نیز درهمین بازه زمانی از 58.۹ به 4۳.6 کاهش یافته است. برهمین اساس، نرخ رشد نقدینگی از 2٣ درصد در سال ١٣٩٧ به 40.6 درصد در 
سال ۱۳۹۹ رسیده که نشان از روند افزایشی رشد نقدینگی در سه سال پایانی دولت دوازدهم دارد. این درحالی است که رشد نقدینگی از ۳۹ درصد در سال ۱400 به 24.۳ درصد 
در سال ۱402 رسیده است. نسبت نقدینگی به تولید ناخالص داخلی جاری نیز در اسفند ۱۳۹۹، 6۳ درصد بوده است. این نسبت در انتهای سال ۱402 به ۳۷ درصد کاهش یافته 
است. اگر دولت سیزدهم بنا داشت سطح نقدینگی را در همان نسبت های اسمی دولت دوازدهم حفظ کند، در انتهای سال ۱402، باید نقدینگی به بیش از ۱۳۱00 هزار میلیارد 
تومان افزایش می یافت. یعنی 68 درصد بیش از مقدار نقدینگی در این زمان. از سوی دیگر نسبت نقدینگی به تولید ناخالص داخلی ثابت در اسفند ۱۳۹۹ نسبت به اسفند 
۱۳۹6، ۱42 درصد رشد کرده است. این درحالی است که این نسبت در اسفند ۱402، نسبت به اسفند ۱۳۹۹، 8۹ درصد رشد کرده است. نسبت پایه پولی به نقدینگی در همه 
سال های ۱۳۹6 تا ۱402 در حدود ۱4 درصد باقی مانده است. نسبت پایه پولی به تولید ناخالص  داخلی جاری در سال ۱۳۹۹، 8 درصد بوده است که این نسبت در سال ۱402 به 
5 درصد کاهش یافته است. اگر دولت بنا داشت این نسبت را حفظ کند، لازم بود پایه پولی در انتهای سال ۱402، 5۱ درصد بیش از مقدار تحقق یافته آن باشد. همچنین رشد 
نسبت پایه پولی به تولید ناخالص  داخلی ثابت، در سه ساله آخر دولت دوازدهم، ۱28 درصد و در سه ساله اول دولت سیزدهم، ۱04 درصد بوده است. لذا این ادعا که عمدتاً 
توسط مسئولان اقتصادی دولت دوازدهم مطرح می شود مبنی بر آن که در دولت سیزدهم نسبت به دولت دوازدهم پایه پولی بیشتری تولید شده است، ادعایی نادرست 
است. مجموع داده های فوق نشان می دهد که عملکرد پولی در دولت سیزدهم بسیار منظم تر از دولت دوازدهم بوده است و دراین دولت، هم رشد اقتصادی بالایی رخ داده 

است هم تورم کمتری اتفاق افتاده و هم نظامات پولی به طور دقیق تر مدیریت شده اند.

رشد8۳درصدییارانهها
یکی از اقدامات قابل ملاحظه در دولت سیزدهم، توجه به معیشت مردم و 
بویژه اقشار کم درآمد و جبران آثار نامناسب رفاهی ناشی از تحمیل تورم های 
بالا در سال های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ بر اقتصاد بود. در حوزه هدفمندسازی یارانه ها، 
میانگین رشد سالانه یارانه نقدی و غیرنقدی و مستمری پرداخت شده در 
سال های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ برابر با ۳۹ درصد بوده در حالیکه در سه سال اول دولت 
سیزدهم این پرداخت ها به طور میانگین سالانه حدود 8۳ درصد رشد داشته 
است. در حوزه خرید تضمینی گندم به عنوان یکی از سیاست های تضمین 
کننده امنیت غذایی در کشور و کاهش و حذف وابستگی کشور به واردات 
گندم، رشد هزینه های خرید تضمینی گندم و یارانه نان در سال های ۱۳۹۷ تا 
۱۳۹۹ به طور میانگین سالانه حدود 85 درصد بوده، حال آنکه میانگین رشد 
سالانه این هزینه ها در سه سال اول دولت سیزدهم حدود ۱54 درصد بوده 
است. همچنین دولت سیزدهم در سال های ۱40۱ و ۱402 در مجموع بیش از 
4۷4 هزار میلیارد ریال یارانه دارو در قالب طرح دارویار پرداخت کرده تا منافع 
حاصل از یارانه دارو مستقیماً به مصرف کننده نهایی اصابت کرده و از انحراف 
یارانه ها جلوگیری شود. در حوزه حقوق و دستمزد، دولت سیزدهم تلاش کرده 
تا آثار افزایش رشد اقتصادی در دستمزد نیروی کار دولتی و خصوصی، نمود 
پیدا کند. در سال های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ حقوق و دستمزد دولتی، به طور متوسط 
۱6 درصد رشد کرده است. این در حالی است که رشد حقوق و دستمزد دولتی 
در سال های ۱400 تا ۱402 به طور متوسط ۳۹ درصد بوده است. حداقل حکم 
کارگزینی نیروی کار دولتی نیز در سه ساله آخر دولت دوازدهم به طور متوسط 
هرساله ۳5 درصد و در دولت سیزدهم هر ساله ۳۹ درصد رشد کرده است. 
همچنین مطابق با مصوبات شورای عالی کار، حداقل دستمزد نیروی کار در 
بخش خصوصی در سال های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ به طور متوسط 26 درصد و در 
سال های ۱400 تا ۱402 به طور متوسط ۳۹ درصد رشد کرده است. همانگونه 
که در داده های فوق پیداست، رشد دستمزدهای خصوصی و دولتی در دولت 
سیزدهم بیش از دولت دوازدهم است. همچنین در دولت سیزدهم، دستمزد 
خصوصی و دولتی به طور متوازن رشد کرده است اما در دولت دوازدهم، رشد 

دستمزد دولتی همواره بیش از دستمزد خصوصی بوده است.
یکی از عرصه های موفقیت دولت سیزدهم حوزه سلامت و بهداشت بوده 
است. در طول دوره فعالیت دولت سیزدهم توجه به زیرساخت های سلامت 
افزایش یافت به نحوی که نسبت به سه سال آخر دولت دوازدهم تعداد تخت 
فعال 8.8 درصد و نسبت تخت فعال به جمعیت 4.6 درصد افزایش پیدا 
کرد. در همین بازه زمانی نیز میزان پوشش خدمات اورژانس در آزادراه ها، 
راه های اصلی، فرعی و روستایی 2.۳ درصد افزایش یافته است. میزان مرگ 
و میر اطفال زیر یک سال در دولت سیزدهم نسبت به سه ساله پایانی دولت 
دوازدهم 8.۱ درصد کاهش پیدا کرده است. دولت سیزدهم توجه ویژه ای به 
توسعه بخش دارو و تجهیزات پزشکی داشته به طوریکه ارزش داروی تولید 
داخل نسبت به سه سال پایانی دولت دوازدهــم بیش از 26۳ درصد رشد 

داشته است.
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